

8. Discuss assumptions of stereotypes.
रूढ़िवादिता की धारणाओं की चर्चा कीजिए।
9. Discuss factors affecting study.
अध्ययन को प्रभावित करने वाले कारकों की चर्चा कीजिए।

Section-C **2×14=28**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Describe types of Media.
मीडिया के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
11. Describe Bronfrenbrenner's ecological system model of child development.
ब्रॉफ्रेनब्रेनर के बाल विकास के पारिस्थितिकीय मॉडल का वर्णन कीजिए।
12. Describe main issues of marginalization.
सीमांतीकरण के प्रमुख मुद्दों का वर्णन कीजिए।
13. Describe different methods of child study.
बाल अध्ययन की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

BED-101

December – Examination 2022

B.Ed. (Ist Year) Examination

Childhood and Growing Up

(बचपन एवं विकास)

Paper : BED-101

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Who gave the 'Kinder Culture' theory ?
किसने 'किण्डर कल्चर' सिद्धान्त दिया ?
- (ii) According to Kolesnik, what is the age range for late infancy ?
कॉल्सनिक के अनुसार, 'उत्तर शैशव' अवस्था क्या है ?
- (iii) Define 'Childhood'.
बचपन को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Give the definition of community as given by Bogardus.
बोगार्डस द्वारा प्रदत्त समुदाय की परिभाषा दीजिए।
- (v) Who compared child with 'Tabula Russa' ?
किसने बच्चे की तुलना 'टेबुला रसा' से की है ?
- (vi) Which stage of development is known as 'Gang Age'.
विकास की कौनसी अवस्था को 'गैंग एज' कहा जाता है ?
- (vii) The word 'Adolescence' is emerged from which Latin word ?
'एडोलेसेन्स' शब्द की उत्पत्ति किस लैटिन शब्द से हुई है ?

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Discuss the problems related to child labour.
बाल श्रमिकों के सम्बन्ध में समस्याओं की चर्चा कीजिए।
3. Discuss about childhood in different social atmosphere.
विविध सामाजिक परिवेश में बचपन की चर्चा कीजिए।
4. Discuss characteristics of childhood in Indian Culture.
भारतीय संस्कृति में बचपन की विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
5. Discuss different aspects which give shape to childhood.
बचपन को आकार देने वाले विभिन्न पहलूओं की चर्चा कीजिए।
6. Discuss childhood in context of school.
विद्यालय के सन्दर्भ में बचपन की चर्चा कीजिए।
7. Discuss different dimensions of culture.
संस्कृति के विभिन्न आयामों की चर्चा कीजिए।